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| - RELATORIO

Com fundamento no art. 49, inciso |, combinado com o art. 84,
inciso VIII, da Constituicdo Federal, por meio da Mensagem em epigrafe, o
Excelentissimo Senhor Presidente da Republica submete a consideracéo do
Congresso Nacional o Acordo sobre Cooperagao Cultural entre o Governo da
Republica Federativa do Brasil e o Governo da Republica da Croacia,

celebrado em Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023.

Na parte preambular do Acordo, as Partes revelam-se
convencidas de que a cooperagédo cultural pode contribuir de modo significativo
para o fortalecimento das relagdes de amizade e entendimento mutuo. Além
disso, Brasil e Croacia reconhecem a importancia da economia criativa, da
natureza multifacetada dos bens e servigos culturais e das tecnologias digitais,
“‘que abrem novas perspectivas para os setores culturais e criativos e ajudam a

renovar a cooperacao bilateral”.

A parte dispositiva do Acordo contém 19 (dezenove) artigos,

cujas disposi¢des serao a seguir resumidas.
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O escopo do Acordo, nos termos do Artigo 1, € estabelecer as
bases de cooperacéo entre as Partes nas esferas da cultura, incluindo politicas
culturais, lingua e literatura, patriménio cultural, museus, bibliotecas, artes e
industrias culturais e criativas. O dispositivo determina, ainda, que as Partes
incentivarao a cooperacgao entre suas instituicdes culturais, publicas e privadas,
para o desenvolvimento de atividades de promog¢ao do conhecimento reciproco

e para a difusao das respectivas expressoes culturais.

Além do reforco do intercambio de informagdes sobre as
respectivas politicas culturais nacionais, o Acordo prevé que cooperagao sera
efetivada, entre outras modalidades: pelo apoio ao empreendedorismo cultural
(Artigo 3); pelo estimulo a participacado de artistas e de outros profissionais de
cultura em festivais e eventos a serem realizados no territério da outra
Parte(Artigo 4); pelo fomento a cooperagdo entre museus e ao intercambio
entre museodlogos, curadores e pesquisadores (Artigo 8); pela cooperagao
entre bibliotecas nacionais publicas, inclusive no campo da conservagao,
restauro e digitalizagdo (Artigo 9); por meio do apoio a tradugao de livros e
programas de intercambio de escritores, tradutores e ilustradores (Artigo 10);
pelo estimulo ao intercAmbio entre artistas, musicos e representantes da
industria musical (Artigo 11); pela facilitagcdo de contatos entre atores e
profissionais das artes cénicas, inclusive a participagdo em festivais (Artigo 12);
pelo estimulo a exposi¢cbes de arte visuais, € o contato direto entre artistas
desse ramo (Artigo. 13); pelo incentivo e apoio as atividades relacionadas as
artes digitais (Artigo 14); pelo desenvolvimento de uma ampla cooperagédo no
dominio das artes audiovisuais, em particular, do cinema, da animacio, da
televisdo e dos jogos eletrénicos (Artigo 15); e por meio do apoio e facilitagéo
de iniciativas conjuntas, como exposi¢des e seminarios, a respeito de

arquitetura e design (Artigo 16).

Em conformidade com o texto pactuado, as Partes se

comprometem:

a) a envidar esforgos no sentido de facilitar “em conformidade
com as respectivas legislagdes, a entrada e a estada
temporaria nos seus territorios de artistas e outros

profissionais da cultura da outra Parte” (Artigo 4, § 2);
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b) a promover o intercambio de informagdes e a colaboragao
nas areas de direitos de propriedade intelectual, em
especial quanto a direitos de autor e direitos conexos e aos

direitos das comunidades tradicionais (Artigo 5);

c) a conceder facilidades administrativas e fiscalizadoras, de
acordo com suas legislagdes nacionais, a entrada e a saida
de quaisquer equipamentos e materiais que sejam
necessarios para a realizagdo de projetos culturais (Artigo
6);

d) a cooperar para o intercambio de boas praticas em matéria
de identificagcao, protecao, gestdo e promocgao de bens do
patriménio cultural em seus paises, como monumentos,
conjuntos, sitios e paisagens, inclusive seu entorno
imediato (Artigo 7);

As eventuais controvérsias relacionadas a interpretagdo ou a
implementacdo do instrumento internacional serdo resolvidas pela via

diplomatica (Artigo 17).

O Acordo entrard em vigor apés o recebimento segunda
notificagao, por via diplomatica, em que as Partes informem o cumprimento das
formalidades legais internas aplicaveis internalizacdo do instrumento
internacional. O prazo inicial de vigéncia sera de 5 (cinco) anos, podendo ser
renovado automaticamente por iguais periodos. Qualquer uma das Partes
podera denunciar o Acordo, pela via diplomatica, mediante aviso apresentado

com antecedéncia de 6 (seis) meses da data de sua expiragao.

E o relatorio.

Il -VOTO DO RELATOR

Firmado por ocasido da recente visita do Ministro das Relagdes
Exteriores brasileiro a Republica da Croacia, o Acordo em analise estabelece

as bases para a implementacao de politicas culturais e de futuros projetos de

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240716724000

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcio Marinho

Apresentacdo: 03/07/2024 10:33:45.523 - CREDN

> MSC 130/2024

PRLnNn.1

PRL 1 CREDN

*CD240716724000 %



cooperagao entre instituicdes culturais, publicas e privadas do Brasil e da
Croéacia, com a finalidade de desenvolver atividades que contribuam para a
melhoria do conhecimento mutuo e para promover a diversidade das

expressdes culturais.

Brasil e Croacia estabeleceram relagcdes diplomaticas em 23 de
dezembro de 1992. Dede entado, os paises apoiaram-se, em diversas ocasides,
em temas relacionados a agenda multilateral, valendo destacar a manifestacao
da Croacia em prol da aspiracéo brasileira de ocupar um assento permanente

no Conselho de Seguranga das Nagdes Unidas”.

Como destacou-se no relatério, as agdes de cooperagao serao
efetivadas por meio do incentivo ao intercambio de experiéncias nas areas: do
empreendedorismo cultural, da lingua e da literatura, da musica, do
audiovisual, das artes cénicas, além da promocgao de contatos diretos entre

museus e bibliotecas publicas nacionais.

Em conformidade com a Exposi¢cao de Motivos, assinada pelo
Ministro das Relagdes Exteriores e pela Ministra da Cultura, as negociagdes do
Acordo em analise tiveram inicio em 2006 e, apds diversas tentativas
infrutiferas, as Partes adoram como referéncia “a Convengao da Unesco para a
Protecao e Promocgao da Diversidade das Expressdes Culturais, da qual Brasil
e Croacia sdo partes”, com o fim de adequar o texto do instrumento
internacional as “melhores e mais atuais praticas internacionais de cooperacéao

cultural”.

Com base nas informacgbes apresentadas pelos Exmos.
Ministros de Estado e no teor dos dispositivos que integram o Acordo,
evidencia-se que, sob a perspectiva das relagdes bilaterais, o pactuado devera
contribuir para o adensamento das relacbes de amizade entre Brasil e Croacia,
por meio de atividades de cooperagdo e de intercambio, relacionadas as

manifestagdes culturais de cada pais, em suas multiplas acepgoes.

Além disso, observa-se que o Acordo esta em harmonia com

0s principios constitucionais aplicaveis as relagdes internacionais brasileiras,

Fonte: Ministério das Relacoes Exteriores.
https://www.gov.br/mre/pt-br/assuntos/relacoes-bilaterais/todos-os-paises/republica-da-croacia. Acesso
em 26/06/2024.
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https://www.gov.br/mre/pt-br/assuntos/relacoes-bilaterais/todos-os-paises/republica-da-croacia

nomeadamente com o principio constitucional de cooperacdo entre os povos
para o progresso da humanidade, preceituado no inciso IX do Art. 4° da

Constituicao Federal.

Em face do exposto, VOTO pela aprovacdo do Acordo sobre
Cooperacao Cultural entre o Governo da Republica Federativa do Brasil e o
Governo da Republica da Croacia, celebrado em Zagreb, em 14 de fevereiro de

2023, nos termos do anexo projeto de decreto legislativo.

Sala da Comisséao, em de de 2024.

Deputado MARCIO MARINHO
Relator

2024-9353
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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° , DE 2024
(Mensagem n° 130, de 2024)

Apresentacdo: 03/07/2024 10:33:45.523 - CREDN

Aprova o Acordo sobre Cooperacao
Cultural entre o Governo da Republica
Federativa do Brasil e o Governo da
Republica da Croacia, celebrado em Zagreb,
em 14 de fevereiro de 2023.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° E aprovado o Acordo sobre Cooperacéo Cultural entre o
Governo da Republica Federativa do Brasil e o Governo da Republica da

Croacia, celebrado em Zagreb, em 14 de fevereiro de 2023.

Paragrafo unico. Nos termos do art. 49, inciso |, da
Constituicdo Federal, ficam sujeitos a aprovacdo do Congresso Nacional
quaisquer atos que possam resultar em denuncia ou revisdo do referido
Acordo, bem como quaisquer ajustes complementares que acarretem encargos

OU COMPromissos gravosos ao patrimonio nacional.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicagao.
Sala da Comisséao, em de de 2024.
Deputado MARCIO MARINHO :
Relator >
2024-9353 -
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